П р о т о к о л  1 6 - г о  с ъ е з д а  К А Т Б / П   о т  1 2 . 0 8 . 2 0 2 0 г .        С т р а н и ц а  1 | 7

ПРОТОКОЛ №16
заседания XVI – Юбилейного 20-ти летия создания КАТБ,
Съезда  Казахстанской ассоциации таможенных брокеров (представителей) в
режиме видеоконференции (ВКС) на платформе ZOOM

г. Алматы                                                                                12 августа 2020г

Председательствующий: Председатель Совета КАТБ (П)– Шестаков Г.А.
 Присутствовали:
Действительные члены КАТБ

1. ТОО «KLS» - Шестаков Г. А.;

2. ТОО «Компания Траймэкс» - Тимофеев И.В.;

3. ТОО «Unitrans Services» -Тимофеев И.В.;

4. ТОО «ДХЛ Интернэшнл Казахстан» - Молдашев М.;

5. ТОО «Достар» - Чуркин А.Ю.;

6. ТОО «Юна-ГрупСервис» - Назарова Ю.В.;

7. ТОО «Alfa Delivery Services» - Шестаков С.Г.

8. ТОО «Торе Лоджистикс» - Ибадуллаулы Ералы;

9. ТОО "СТС Логистикс Карго Транс"- Хаймухамбетова Б.;

-ТОО "СТС Логистикс Карго Транс"- Жумашев С.;

10. ТОО "IPL Kazakhstan"-  Байгазина А.;

11. ТОО "Глобалинк Транспортэйшн энд Лоджистикс Вордвайд – Сиротина

О.В.

      -ТОО "Глобалинк Транспортэйшн энд Лоджистикс Вордвайд – Шижаева

Р.Е.;

12. ТОО «Инсайт Павлодар» – Алиакпаров А.;

13. ТОО « IFC COLOS» – Жакин А.;

-ТОО « IFC COLOS» – Закирова А.;

14. ТОО "Атырау-Евразия" -    Кубаева А.

15. ТОО «Пони экспресс» - Омаров Д.

16. ТОО «EMEX” - Чен И

17. TOO «TL NIKA Кеден» -  Сауданбеков М.;

18. ТОО «Global Customs” - Сауданбеков М.

Ассоцированные члены КАТБ(П):
                    ТОО «ЮПС (КАЗ)»  - Стригин Н.
                    ТОО "TERNA" – Скрипников А.
Индивидуальные члены КАТБ(П):
                   ТОО «Soft Com» - Маркус В.А.;
                   ТОО «Soft Com» - Канцеляристова С.;
                   ТОО «Панальпина Уролд Транспорт» - Жабелов А.
                   ТОО «Kuehne+Nagel» - Жабелов А

Приглашенные гости съезда:
        Комитет Государственных Доходов Министерства Финансов РК
Председатель Султангазиев Марат Елиусизович
Заместитель руководителя управления таможенных операций Уатканов Н.Н

П р о т о к о л  1 6 - г о  с ъ е з д а  К А Т Б / П   о т  1 2 . 0 8 . 2 0 2 0 г .        С т р а н и ц а  2 | 7

Главный эксперт управления таможенных операций Турлыбеков О.М

 Зарубежные гости съезда
Российская Федерация
Ассоциация НП "ГПУ ВЭД "ГЕРМЕС"
Председатель Правления
Корчажкин Павел Васильевич

Республика Беларусь
Республиканский Союз Участников Таможенных Отношений
Председатель – Мацкевич Вадим Викторович.

Республика Киргизия
Президент Ассоциации таможенных брокеров Гелетюк Иван Дмитриевич

Таджикская Республика
Председатель Ассоциации таможенных брокеров Таджикистана Махмудова
Феруза

Республика Узбекистан
Ассоциация таможенных брокеров
Председатель совета Айрапетьянц А.О.

                  Дирекция КАТБ(П):
                  Генеральный директор КАТБ (П)– Самойлов Д.В.
                  Главный бухгалтер КАТБ(П)   - Жанпеисова М.Д.

Председатель совета Шестаков Г.А.   представил слово гостям съезда.
          С приветственным словом выступил Председатель Комитета
государственных доходов Республики Казахстан  Султангазиев М.Е., тепло
поприветствовал участников Съезда,   поздравил с Юбилейной датой
Казахстанскую Ассоциацию Таможенных Брокеров (Представителей)  и лично
Председателя  Совета Шестакова Г.А. и поблагодарил за  участие в работе Съезда.
Особое внимание Председатель КГД РК уделил  плодотворной совместной работе
на протяжении 20 лет  КГД РК с КАТБ(П), отметив важную составляющею бизнеса
таможенных представителей в стране имеющей огромный транзитный потенциал
глобальных товаро- потоков. Перевод на электронную форму таможенного
декларирования, особенно   в условиях пандемии коронавируса,  позволил
безостановочно осуществлять внешне экономическую деятельность  казахстанских
предприятий. Более 90% государственных услуг, в том числе в налоговой и
таможенной сфере, на сегодня оказывается в электронном виде.  Ввод в действие
в 2019 году программы Астана 1 (на основе Айсикуды) позволил перевести 100%
декларирование товаров (по форме ДТ и ТД) в электронный формат. Порядка
полумиллиона Деклараций на товары оформлено с начала этого года электронным
методом. До конца этого года поставлена задача ввести в действие систему
единого окна,  позволяющую централизованно получать  разрешения и
согласования всех уполномоченных органов, тем самым реализуя Программу
Главы Государства «План нации. 100 конкретных шагов». Озвучена
заинтересованность государства в тесном сотрудничестве с бизнесом, в целях
повышения товарооборота, приведены примеры международных успешных
взаимоотношений государства и бизнеса. Создание прозрачных и понятных правил
для  бизнеса является основополагающим фактором любого  развитого

П р о т о к о л  1 6 - г о  с ъ е з д а  К А Т Б / П   о т  1 2 . 0 8 . 2 0 2 0 г .        С т р а н и ц а  3 | 7

государства. Ознакомившись с представленной Председателем Совета КАТБ(П)
презентацией введения института обязательной Саморегулирующей Организации
(СРО) Председатель КГД РК Султангазиев М.Е. выразил крайнюю
заинтересованность в реализации данного проекта. Благосклонно отмечена так же
и инициатива КАТБ(П) в совместном категорировании таможенных представителей
в рамках Системы Управления Рисками (СУР) и предание публичности данной
работы. В заключении Председатель КГД РК пожелал успехов всем участникам
Съезда в профессиональной деятельности, и совместной  реализации намеченных
планов по созданию ОСРО . который поздравил ассоциацию с юбилейной датой,
этапы плодотворной совместной работы   ассоциации с КГД МФ РК, было
предложено рассмотреть вопрос о легитимизации деятельности таможенных
представителей через обязательное СРО.
           Также с поздравлением и благодарностью выступили гости с ближнего
зарубежья,
    Ассоциация «ГПУ ВЭД «ГЕРМЕС» Россия - Корчажкин П. В.;
    Республиканский союз участников таможенных отношений
    Республика Беларусь –  Мацкеевич В.В.;
    Ассоциации таможенных брокеров Кыргызстана – Гелетюк И.Д.;
    Ассоциации таможенных брокеров Таджикистана – Махмудова Ф.С.;
    Ассоциации таможенных брокеров Узбекистана - Айрапетьянц А. О.
        Коллеги поблагодарили за приглашение, выразили  готовность к продолжению
сотрудничества с ассоциацией как в региональном формате, так и формате в
рамках ЕАЭС. Выражают благодарность за активное продвижение новых идей
публичных взаимоотношений с таможенными властями и  законотворческой
работы в рамках Таможенного Союза.
       Для продолжения формата съезда, Генеральным директором Самойловым
Д.В. было заявлено о присутствии 18-ти действительных членов из 19-ти, кворум
для проведения съезда имеется. Кворум для голосования, согласно уставу 2/3
голосов определен, в 12 и более голосов для принятия решения при голосовании.
     Согласно Устава Председателем Совета было предложено проголосовать за
открытие съезда.
-результат голосования -единогласно.
        Ведение съезда согласно Устава, принял на себя Председатель Совета
КАТБ(П),  Шестаков Г.А.
        После открытия съезда, Шестаковым Г.А. было предложено избрать
секретариат для ведения протокола съезда;
         Предложено две кандидатуры,
Генеральный директор КАТБ(П) - Самойлов Д.В.;
 Действительный член КАТБ(П)  ТОО « IFC COLOS» – Закирова А.;
решено голосовать списком
          Результат голосования- единогласно избран секретариат съезда в составе:
Генеральный директор КАТБ(П) - Самойлов Д.В.;
 Действительный член КАТБ(П)  ТОО « IFC COLOS» – Закирова А.;
         Председатель Совета КАТБ(П)  Шестаков Г.А.: ставит на голосование:
-утвердить повестку работы съезда, и  установить следующий регламент
рассмотрение вопросов, подлежащих обсуждению:
 Повестка дня Съезда:
1.Отчет о работе КАТБ за период с октября 2018г. по август 2020г.
-Председатель Совета Шестаков Г.А -8 минут
-Генеральный директор Самойлов Д.Н-3 минуты
2. Отчет ревизионной комиссии КАТБ;
- председатель Шижаева Р.Е. -3-и минуты

П р о т о к о л  1 6 - г о  с ъ е з д а  К А Т Б / П   о т  1 2 . 0 8 . 2 0 2 0 г .        С т р а н и ц а  4 | 7

Обсуждение отчетов выступающие не более 2-х минут
3. Выборы Совета КАТБ(П);
Существующие
ТОО «КЛС» - Шестаков Г.А.;
ТОО "Компания Траймэкс» - Тимофеев И.В. ;
ТОО «ДХЛ Интернешнл Казахстан»   -   Молдашев М.К.;
ТОО "Глобалинк Транспортэйшн энд Лоджистикс Вордвайд – Абдыкаримов Н.
ТОО «Достар»- Чуркин А.Ю.
ТОО "СТС-логистикс" – Хаирмухамбетова Б.А.
Предложения и выступления, по кандидатурам выступающие не более 2-х минут
4. Выборы Председателя Совета КАТБ(П);
Предложения и выступления, по кандидатурам выступающие не более 2-х минут
5. Выборы ревизионной комиссии КАТБ(П);
Предложения и выступления, по кандидатурам выступающие не более 2-х минут
6. Утверждение штатного расписания и сметы расходов КАТБ(П);
Обсуждение, предложения и выступления не более 2-х минут
7. План работ на 2020-2021
>>Саморегулирование
- Совместный рейтинг
- Перерегистрация КАТБ/П в СРО
- Дорожная карта СРО совместно с КГД МФ РК
>> участие в разработке законов в ЕЭК
>> участие в рабочих группах Министерств, Парламента, ЕЭК
8. разное
-о прекращении работы ТОО «Панальпина Уролд Транспорт», и выходе компании
из состава учредителей КАТБ/П
9.Закрытие съезда.
-Результат голосования
-За предложенную повестку дня и регламент проголосовали – единогласно
Против, воздержавшихся – нет.

                 1. По первому вопросу выступил   Председатель Совета Шестаков Г.А.,
ознакомил участников и гостей Съезда о проделанной работе Ассоциации за
период с момента проведения предыдущего Съезда по настоящее время.
Далее выступил Генеральный директор Самойлов Д.В. и рассказал о проделанной
работе с февраля по август 2020г
С благодарственным словом в адрес Ассоциации и лично Председателя
выступили  член Совета КАТБ(П) Молдашев М.
Главный эксперт управления таможенных операций КГД МинФина РК  Турлыбеков
О. рассказал о совместной проделанной работе с КАТБ/П, перспективе
взаимоотношений.
Предложено на голосование дать оценку по работе Ассоциации
Результаты голосования:
Признать работу КАТБ(П) удовлетворительной – 2 голоса
Хорошей – 7 голосов
Отличной -  9 голосов
Работа Ассоциации признана хорошей

2. Заслушан Отчет Председателя Ревизионной Комиссии  Шижаевой Р.Е.
Председателем Совета КАТБ(П) поставлено на голосование принять отчет
Ревизионной Комиссии

П р о т о к о л  1 6 - г о  с ъ е з д а  К А Т Б / П   о т  1 2 . 0 8 . 2 0 2 0 г .        С т р а н и ц а  5 | 7

Съезд единогласным решением постановил: Принять Отчет Ревизионной Комиссии
с учетом замечаний, и рекомендации обсудить на первом Совете после съезда.

3.По третьему вопросу Выборы членов Совета КАТБ(П).
До начала съезда предложений по изменению состава Совета  не поступало. На
съезде от ТОО Ника Кеден поступило предложение расширить до семи членов
Совет КАТБ(П), с включением в Совет ТОО Global Customs в лице Генерального
директора Марусич Н.
Предложено  на голосование- вопрос о количественном изменении состава Совета
с шести членов на семь.
Результат голосования:
За увеличение до семи – 11
Оставить шесть – 3
Воздержались -4
Вопрос не поддержан,
Изменили формулировку вопроса на «Вопрос о целесообразности увеличения
членов Совета»
Результат голосования:
За целесообразность -5
Против -6
Воздержались  -8,
Вопрос не поддержан.
В ходе развернувшихся дебатов и в виду отсутствия аргументированных
обоснований в расширении состава Совета, и учитывая последние обновления в
составе Совета, принято решение о голосование предложения- о доверии к ныне
существующему составу Совета КАТБ(П)
ТОО «КЛС» - Шестаков Г.А.;
ТОО "Компания Траймэкс» - Тимофеев И.В. ;
ТОО «ДХЛ Интернешнл Казахстан» - Молдашев М.К.;
ТОО "Глобалинк Транспортэйшн энд Лоджистикс Вордвайд – Абдыкаримов Н.
ТОО «Достар»- Чуркин А.Ю.
ТОО "СТС-логистикс" – Хаирмухамбетова Б.А.
Решено голосовать списком.
По результатам голосования Съезд единогласно выразил доверие существующему
составу  Совета, и продлил их полномочия согласно Устава на 2-а года:
 ТОО «КЛС» - Шестаков Г.А.;
ТОО "Компания Траймэкс» - Тимофеев И.В. ;
ТОО «ДХЛ Интернешнл Казахстан» - Молдашев М.К.;
ТОО "Глобалинк Транспортэйшн энд Лоджистикс Вордвайд – Абдыкаримов Н.
ТОО «Достар»- Чуркин А.Ю.
ТОО "СТС-логистикс" – Хаирмухамбетова Б.А.
4. Выборы Председателя Совета КАТБ(П), членами Совета КАТБ(П) и
действительными членами, до начала проведения съезда иных кандидатур
представлено не было.
Действительным членом: ТОО "Компания Траймэкс» - Тимофеевым
И.В.  поставлен на голосование вопрос о доверии действующему Председателю
Единогласным голосованием, Съезд выразил доверие действующему
Председателю Совета КАТБ(П) Шестакову Г.А. и продлил его полномочия согласно
Уставу на 4-е года.

5. Выборы Ревизионной Комиссии
Вопрос о доверии действующему составу Ревизионной Комиссии

П р о т о к о л  1 6 - г о  с ъ е з д а  К А Т Б / П   о т  1 2 . 0 8 . 2 0 2 0 г .        С т р а н и ц а  6 | 7

Предложено проголосовать за -доверие списочному составу Ревизионной
комиссии.
Съезд единогласно проголосовал- утвердить действующий состав Ревизионной
Комиссии
ТОО "Глобалинк Транспортэйшн энд Лоджистикс Вордвайд»
ТОО "Компания Траймэкс»
ТОО "СТС-логистикс"
И продлить его полномочия согласно Уставу.

     6. Штатное расписание. При обсуждении вопроса по штатному расписанию,
величине заработных плат, размеру взносов, способов уменьшения и устранения
дефицита бюджета, решили:
      Поставлен вопрос на голосование: о принятии за основу нового штатного
расписания, и до 01.09.2020 предоставить проект для голосования электронным
способом, вариант вновь избранным Советом, для всех членов КАТБ/П.
     -Результат голосования- Единогласным решением, Съезд постановил принять
за основу штатное расписание с предоставлением на голосование действительных
членов окончательного варианта предложенного решением Совета до 01.09.2020

Штатное расписание и бюджет
Дирекции КАТБ на 2020-2021гг

Штатное расписание

№п/п Должность кол-во 2020/тг 2021/тг

1
Генеральный
директор 1

2 Консультант 1

3
Представитель в
Астане 1

4 Юрист консультант 1

5
Ответственный
секретарь 1

6 Гл.бухгалтер 1

  Вне штата

1
Системный
администратор 1

2
Консультант
саморегулирование 2

  итого

     Установить ежемесячный членский взнос в 25000 тенге для действительных
членов КАТБ и 12500 тенге для ассоциированных членов КАТБ(П) фиксировано
ежемесячно до результатов удаленного электронного голосования.
       7. Председателем Совета представлен план работы:
>>Саморегулирование
- Участие в проекте совместного рейтинга КГД МФ РК и КАТБ/П,
- Дорожная карта СРО по таможенному аудиту и объединению таможенных
представителей совместно с КГД МФ РК

П р о т о к о л  1 6 - г о  с ъ е з д а  К А Т Б / П   о т  1 2 . 0 8 . 2 0 2 0 г .        С т р а н и ц а  7 | 7

- Перерегистрация КАТБ/П в СРО
>>участие в разработке законов в ЕЭК, РК
>>участие в рабочих группах Министерств, Парламента РК
>>участие в консультативных советах всех уровней
>>защита и представление законных интересов членов КАТБ/П
>> Результаты голосования:
Единогласно, принят проект плана работ  на 2020-2021гг. с предоставлением
детализации Советом КАТБ/П до 01.09.2020г.

      8. разное
-о прекращении работы ТОО «Панальпина Уролд Транспорт», и выходе компании
из состава учредителей КАТБ/П
     Результаты голосования:
     Единогласно, принято заявление компании о прекращении деятельности и
выхода их состава учредителей.
       9.  Председатель Совета КАТБ(П)  Шестаков Г.А поблагодарил гостей и
участников  съезда за участие и закрыл работу съезда.

 Председатель Совета КАТБ                                                                  Г. Шестаков

 Секретариат:                                                                                           Д. Самойлов
                                                                                                                   А. Закирова